的探索与实践，他们希望通过电影教育与艺术教育的普及发展，帮助孩子们培养创造力、提升审美能力、

提高综合素养。华谊兄弟公益基金的“零钱电影院”项目以“尊重、陪伴、启迪”为核心，让儿童通过电

影认识更大的世界、启迪他们的创造力，陪伴他们的成长。华谊兄弟公益基金已累计在全国十余个省市的

贫困地区捐建了 132 所“零钱电影院”，惠及 15 万儿童，捐赠总额将近 3000 万元。

2020 年 1 月 24 日，新冠肺炎疫情爆发，华谊兄弟公益基金向武汉捐赠 100 万元人民币，用于购买抗

菌液、隔离衣和医用手套等医疗防护物资，以缓解当地医疗物资短缺的局面。2020 年上半年，华谊兄弟公

益基金还向“零钱电影院”所在学校捐赠口罩、以及《“零钱电影院”电影教育课程之新型冠状病毒及防疫

知识》课程，支持学校有序安全的开学。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2020 年 4 月 28 日召开的第四届董事会第 41 次会议和 2020 年 5 月 19 日召开的 2019 年年度股

东大会审议通过公司申请向特定对象发行 A 股股票相关议案，并于 2020 年 7 月 3 日召开第四届董事会第

43 次会议，审议通过了《关于公司向特定对象发行股票预案（修订稿）的议案》等相关议案。

根据《向特定对象发行股票预案（修订稿）》，公司本次向特定对象非公开发行 A 股股票的发行对象为

浙江东阳阿里巴巴影业有限公司、深圳市腾讯计算机系统有限公司、象山大成天下文化发展有限公司、上

海豫园旅游商城（集团）股份有限公司、北京名赫投资集团有限公司、信泰人寿保险股份有限公司、宁波

三立经控实业有限公司、山东经达科技产业发展有限公司。全部发行对象均以现金方式认购公司本次发行

的股份。本次向特定对象发行股票的数量不超过 823,741,004 股（含），最终发行数量以深圳证券交易所审

核并经中国证监会注册后确定的数量为准。本次发行股票的募集资金总额不超过 229,000.00 万元，扣除发

行费用后将全部用于补充流动资金及偿还借款。

预案（修订稿）披露事项不代表审批机关对于本次向特定对象发行股票相关事项的实质性判断、确认、

批准或核准。本次向特定对象发行股票相关事项的生效和完成尚待取得深圳证券交易所审核并经中国证监

华谊兄弟传媒股份有限公司 2020 年半年度报告

73

会注册。请投资者注意投资风险。

截至报告期末，公司申请向特定对象发行 A 股股票事项仍在进行中。

华谊兄弟传媒股份有限公司 2020 年半年度报告

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 576,585,727 20.68%   997,978 997,978 577,583,705 20.72%

1、国家持股   - -

2、国有法人持股   - -

3、其他内资持股 576,361,727 20.67%   997,978 997,978 577,359,705 20.71%

其中：境内法人持股   - -

   境内自然人持股 576,361,727 20.67%   997,978 997,978 577,359,705 20.71%

4、外资持股 224,000 0.01%   - - 224,000 0.01%

其中：境外法人持股   - -

   境外自然人持股 224,000 0.01%   - - 224,000 0.01%

二、无限售条件股份 2,211,374,192 79.32%   -997,978 -997,978 2,210,376,214 79.28%

1、人民币普通股 2,211,374,192 79.32%   -997,978 -997,978 2,210,376,214 79.28%

2、境内上市的外资股   - -

3、境外上市的外资股   - -

4、其他   - -

三、股份总数 2,787,959,919 100.00%   - - 2,787,959,919 100.00%

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

华谊兄弟传媒股份有限公司 2020 年半年度报告

75

王忠军 433,675,546  - 433,675,546 高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

王忠磊 125,947,477  - 125,947,477 高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

叶宁 2,993,932  997,978 3,991,910
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

丁琪 714,853  - 714,853
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

刘韬 399,838  - 399,838 高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

秦开宇 660,081  - 660,081
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

高辉 420,000  - 420,000 股权激励限售股
按照公司股权激励计划规

定解限

除董事和高管之外

的 128 名股权激励

对象

11,774,000  - 11,774,000 股权激励限售股
按照公司股权激励计划规

定解限

合计 576,585,727  997,978 577,583,705 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 100,239

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

王忠军 境内自然人 20.74% 578,234,062 - 433,675,546 144,558,516 质押 577,096,242

深圳市腾讯计算

机系统有限公司
境内非国有法人 7.90% 220,363,501 - - 220,363,501  -

王忠磊 境内自然人 6.02% 167,929,969 - 125,947,477 41,982,492 质押 167,889,980

杭州阿里创业投

资有限公司
境内非国有法人 4.45% 123,959,344 - - 123,959,344  -

马云 境内自然人 3.58% 99,782,788 - - 99,782,788  -

上海豫园旅游商

城（集团）股份

有限公司

境内非国有法人 2.54% 70,777,740 - - 70,777,740  -

陈世辉 境内自然人 1.04% 28,992,659 28,992,659 - 28,992,659  -

华谊兄弟传媒股份有限公司 2020 年半年度报告

76

鲁伟鼎 境内自然人 1% 27,988,328 - - 27,988,328  -

陕西省国际信托

股份有限公司－

陕国投·金元宝

55 号证券投资集

合资金信托计划

其他 0.63% 17,663,504 - - 17,663,504  -

西藏信托有限公

司－西藏信托－

盛景 28 号单一资

金信托

其他 0.59% 16,332,289 - - 16,332,289  -

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）

上述股东关联关系或一致行动的说

明

王忠军、王忠磊为一致行动人。陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·金元宝 55

号证券投资集合资金信托计划和西藏信托有限公司－西藏信托－盛景 28 号单一资金

信托为王忠军间接持股。深圳市腾讯计算机系统有限公司持有公司的股份超过 5%，

与公司构成关联关系。杭州阿里创业投资有限公司与马云为一致行动人，马云及杭州

阿里创业投资有限公司合计持有公司股份超过 5%，与公司构成关联关系。其他股东

之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致

行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

深圳市腾讯计算机系统有限公司 220,363,501 人民币普通股 220,363,501

王忠军 144,558,516 人民币普通股 144,558,516

杭州阿里创业投资有限公司 123,959,344 人民币普通股 123,959,344

马云 99,782,788 人民币普通股 99,782,788

上海豫园旅游商城（集团）股份有

限公司
70,777,740 人民币普通股 70,777,740

王忠磊 41,982,492 人民币普通股 41,982,492